
AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 97 del 11-03-2020  -  pag. 1 

COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 
Provincia di Treviso 

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261 
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it  

www.comune.volpago-del-montello.tv.it 

 

DETERMINAZIONE  Numero 97 Del 11-03-020 
 Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
Oggetto LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE LUNGO VIA FRA 

GIOCONDO CON LA SOSTITUZIONE DEL PARAPETTO A PROTEZIONE DEI 

PEDONI VERSO IL CANALE BRENTELLA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA C) DEL D.LGS. 50/2016. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE ALLA IMPRESA F.LLI CONTE DI CONTE EMILIO & C. SNC 

 CIG: 8102456635 

________________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 20.12.2018 con la quale è stato inserito nel 
programma triennale delle opere pubbliche relativo al triennio 2019-2021 ed elenco 
annuale 2019, in quanto di importo superiore a euro 100.000,00, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, l’intervento di RIPRISTINO DELLA SICUREZZA 
STRADALE LUNGO VIA FRA GIOCONDO CON LA SOSTITUZIONE DEL PARAPETTO A 
PROTEZIONE DEI PEDONI VERSO IL CANALE BRENTELLA; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 89 in data 28.08.2019 con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici, per 
un importo complessivo stimato in euro 257.000,00, e successiva deliberazione della 
Giunta Comunale n. 106 del 16.10.2019 di aggiornamento del medesimo progetto; 

 
RICORDATO che l’intervento in oggetto è finanziato, con imputazione al capitolo 2052, come 
segue: 

- per € 189.814,70 mediante il finanziamento assegnato ai sensi della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 2112 del 19/12/2017, riguardante il Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020, tra i quali rientra il “Tipo intervento 7.5.1 - Infrastrutture e informazione per lo 
sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali”, che contempla, tra gli interventi 
ammissibili, la <<valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza di “infrastrutture su 
piccola scala”, quali percorsi e itinerari esistenti, comprese le infrastrutture adiacenti ossia 
complementari>>;  

- per € 67.185,30 mediante risorse del bilancio comunale; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 431 del               
15.11.2019, di indizione della procedura per l’appalto dei lavori sopradescritti, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera c) del codice dei contratti D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, mediante richiesta di 
offerta effettuata per il tramite del MePA-Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, 
rivolta ad almeno dieci operatori economici, scelti dall'elenco delle imprese in possesso della 
qualificazione necessaria, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che hanno richiesto di 
partecipare a procedure di tale tipologia, formato dall'Amministrazione, ed aggiornato, da ultimo, 
con la determinazione n. 430 in data 15.11.2019; 
 
DATO ATTO che sono stati invitati a presentare offerta, tramite il Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (RdO 2447907), i seguenti operatori economici, in possesso della 
qualificazione necessaria per la categoria OG 10, in conformità con la tipologia di lavorazioni 
previste dal capitolato speciale d’appalto e dagli altri elaborati progettuali: 
 

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 97 del 11-03-2020  -  pag. 2 

CAVERZAN GIULIO SRL, CGM SRL, CO.GE.FOR. SRL, F.LLI CONTE SNC, FELTRIN SRL, 
IMPRESA COLETTO SRL, IMPRESA TESTON SRL, ORIBELLI SAS, PELLIZZARI GILDO SRL, 
VANIN SRL 
 
DATO ATTO che, in esito alla proceduta espletata, sono state presentate sette offerte, pervenute 
entro il termine assegnato delle ore 12:00 del 26.11.2019, da parte delle imprese: CAVERZAN 
GIULIO SRL, CGM SRL, CO.GE.FOR. SRL, COLETTO SRL, FELTRIN SRL, F.LLI CONTE SRL, 
VANIN SRL e che, in base al Riepilogo delle attività di esame delle offerte pervenute, generato dal 
sistema MEPA, l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella presentata dalla 
F.LLI CONTE DI CONTE EMILIO & C. SNC, con sede legale in Villanova di Camposampiero 
(PD),Via Marconi n. 17,  p.iva 00290020288, che ha offerto un ribasso del 23,55% 
(ventitrevirgolacinquantacinque per cento in lettere, per il dettaglio dei subdecimali si faccia 
riferimento al riepilogo delle offerte agli atti) corrispondente ad un’offerta pari ad € 149.995,00 al 
netto degli oneri della sicurezza e dell'IVA; 
 
DATO ATTO che il ribasso offerto è risultato superiore alla soglia di anomalia del 6,168%, 
calcolata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 comma 2 del Codice e che con nota prot. 2131 del 
14.02.2020 sono state richieste le giustificazioni dell’offerta presentata in sede di gara per la 
verifica di anomalia prevista dall’art. 97 primo comma del codice; 
 
VISTE le giustificazioni dell’offerta sulla base degli elementi di cui all'art. 97, comma 4 del Codice, 
prodotte dalla ditta F.LLI CONTE DI CONTE EMILIO & C. SNC, acquisite al protocollo n. 2701 del 
26.02.2020, complete di analisi dei prezzi, distinti per le singole voci di prezzo offerto, fornite dalla 
medesima ditta e ritenuto di approvarle; 
 
RITENUTO di approvare l’esito della procedura di aggiudicazione quale risultante dal Riepilogo 
delle attività di esame delle offerte; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere ad aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta F.LLI CONTE DI 
CONTE EMILIO & C. SNC, con sede legale in Villanova di Camposampiero (PD), Via Marconi n. 
17, p.iva 00290020288; 
  
DATO ATTO che si è provveduto alla verifica, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con esito positivo, delle dichiarazioni rese in sede di gara dalla prima ditta in graduatoria, 
F.LLI CONTE DI CONTE EMILIO & C. SNC, mediante l’acquisizione della documentazione 
riportata di seguito dal servizio online AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione:  

- visura ordinaria della Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura in data 
11.12.2019; 

- certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D. Lgs. n. 
50/2016 relative a rappresentante legale, soci e direttori tecnici; 

- attestazione dell'Agenzia delle Entrate probatoria dell'insussistenza della causa di 
esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 emessa in data 02.12.2019; 

- D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del 
D. Lgs. 50/2016; 

- annotazione da cui risulta che la suddetta impresa non si trova nelle cause di esclusione di 
cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. 50/2016, in data 29.11.2019; 

- attestazione SOA in corso di validità; 
- iscrizione nella White list della Prefettura di Padova; 

 
RICORDATO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 
della Legge 16 gennaio 2003 n.3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” acquisito in relazione all’intervento in oggetto: E24G18000060001; 
 

RICORDATO il Codice identificativo di gara C.I.G.: 8102456635, in relazione a quanto previsto 

dalla Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1377 del 21.12.2016; 
 



AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 97 del 11-03-2020  -  pag. 3 

CONSIDERATO necessario aggiornare il quadro economico dell’intervento, in ragione delle 
economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara, secondo lo schema sotto riportato: 
 

quadro economico progetto aggiudicazione 
lavori 

A – LAVORI   

Lavori a base d’appalto soggetti a ribasso d’asta  €     196.204,00  €    149.995,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €       1.505,30  €       1.505,30 

Lavori in economia non soggetti a ribasso €        1.670,70 €        1.670,70 

TOTALE LAVORI A  €  199.380,00 €    153.171,00 

   

B – SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22% sui lavori  €       43.863,60  €        33.697,62  

Accantonamento 2% di cui all’art. 133 c.3 D.Lgs. 163/06  €         3.987,60   €         3.987,60         

Somme per economie ed imprevisti  €         9.768,80  €       66.143,78        

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       57.620,00 €   103.829,00        

   

TOTALE PROGETTO  €     257.000,00   €     257.000,00  

 
VISTO il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, recante il codice dei contratti pubblici, in particolare gli articoli 32 e 
33;  
 
VISTI gli att. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, n. 7 in 
data 08.01.2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2020 recante l’esame e 
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 e del Piano Performance 2020; 
 
ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
Tecnico Lavori Pubblici ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare l’esito della procedura in premessa richiamata quale risultante dal Riepilogo delle 
attività di esame delle offerte pervenute tramite MEPA per l’affidamento dei LAVORI DI 
RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE LUNGO VIA FRA GIOCONDO CON LA 
SOSTITUZIONE DEL PARAPETTO A PROTEZIONE DEI PEDONI VERSO IL CANALE 
BRENTELLA, progetto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2018 e 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
 

2) di riallineare il quadro economico dell’intervento, come indicato in premessa, in ragione delle 
economie derivate dal ribasso praticato in sede di gara; 

 
2) di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi all’impresa F.LLI CONTE DI CONTE EMILIO & 

C. SNC, con sede legale in Villanova di Camposampiero (PD), Via Marconi n. 17, p.iva 
00290020288 che ha offerto un ribasso del 23,55% (ventitrevirgolacinquantacinque per cento in 



AREA LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE n. 97 del 11-03-2020  -  pag. 4 

lettere) corrispondente ad un'offerta pari ad €149.995,00 al netto degli oneri della sicurezza di €. 
1.505,30 e dell'IVA al 22%. 

 
3) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione può dichiararsi efficace essendo 

stata effettuata la verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

 
4) di assumere l’impegno di spesa di €. 186.868,62 (€. 149.995,00 + € 1.670,70 per lavori in 

economia non soggetti a ribasso ed € 1.505,30 per oneri per la sicurezza, pari ad un importo 
contrattuale netto di €. 153.171,00 + €. 33.697,62 per Iva al 22%) a favore all’impresa F.LLI 
CONTE DI CONTE EMILIO & C. SNC, con sede legale in Villanova di Camposampiero (PD), 
Via Marconi n. 17, p.iva 00290020288 con imputazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
corrente al capitolo 2052. 

 

 
 

 

 F.to Il Responsabile del Servizio 

  Perin Alessandro 

 

 

ADEMPIMENTI PRELIMINARI (visto di regolarità contabile-art.151 c.4 dlgs.267/2000) 

 

 

Attesto che la spesa trova COPERTURA FINANZIARIA 

 

data____11-03-2020____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

 Rag. Levis Martin 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

 

data____11-03-2020____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

 Rag. Levis Martin 

 

SUB-IMPEGNO DI SPESA 

N.   463 
sub 

    1 

Anno 

2020 

del 

20-11-2019 

Comp./Res. 

C 

Capitol

o 

      

2052 

Articolo 

 

Cod. bil. 

201050

1 

SIOPE 

2102 

Descrizione capitolo: 

STACCIONATA LUNGO VIA FRA GIOCONDO 

Causale impegno 

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SICUREZZA STRADALE LUNGO VIA FRA GIOCONDO CON LA 

SOSTITUZIONE DEL PARAPETTO A PROTEZIONE DEI PEDONI VERSO IL CANALE 

BRENTELLA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA C) DEL 

Importo operazione €.     186.868,62 

 


